

Comunicación	SP-UT-010/2024
Asunto	Respuesta integral a la solicitud N.º: 080139424000010

Chihuahua, Chih., a 14 de febrero de 2024.

**C. MA DEL CARMEN VÁZQUEZ AGUIRRE
PRESENTE.**

VISTA. - La solicitud de acceso a la información presentada ante la Unidad de Transparencia de la Secretaría Particular de la C. Gobernadora el día 9 de febrero del año 2024, registrada con el folio número **080139424000010** a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Con fundamento en los artículos 1, 6 párrafo segundo, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en relación con los artículos 11, 32, 33, 38, 42, 47, 54 y 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, le informo que, en atención a la solicitud de referencia dirigida a la Unidad de Transparencia de este Sujeto Obligado mediante la cual solicita:

"1. INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LAS MUJERES 2. SUBSECRETARÍA DEL TRABAJO DE LA SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 3. JUNTA ARBITRAL PARA LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 4. C. GOBERNADORA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA 5. SECRETARÍA DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA P R E S E N T E.- MA DEL CARMEN VÁZQUEZ AGUIRRE por propio derecho señalando como medio para oír y recibir todo tipo de notificaciones y documentos el usuario de la Plataforma Nacional de Transparencia el registrado bajo el correo carmenvazquezag@gmail.com así como el correo electrónico referido, en términos del artículo 40 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, me permito solicitar se me haga sabedora de la siguiente información: a) ¿Cuál es el proceso de elaboración, dictado y publicación al cual se sujetan los organismos públicos desconcentrados y descentralizados de la Administración Pública del Estado de Chihuahua para que sean emitidos los Protocolos correspondientes con motivo de sus facultades y atribuciones? b) ¿En qué etapa de este proceso se encuentra actualmente el Protocolo para la Prevención y Atención de Violencia Laboral en la Administración Pública y/o el Protocolo para la Atención a las Mujeres Víctimas de Violencia Laboral? c) ¿A qué instituciones les correspondería el cumplimiento a dicho Protocolo a la hora de ser publicado y cuáles son las facultades, atribuciones y obligaciones a las cuales se estarían sujetas las entidades de la Administración Pública del Estado de Chihuahua para su cumplimiento? d) ¿Cuál es la justificación para no emitir, publicar y aplicar el protocolo, como medida para proteger, prevenir, investigar y sancionar violaciones a derechos humanos en el ámbito laboral en los centros de trabajo en el Estado de Chihuahua, públicos y privados, en un contexto de alerta de género feminicida y de primer lugar de violencia vs las mujeres en los centros de trabajo según la ENDIREH 2021? Pues se considera que se incumple



con lo sentenciado en por la Corte Interamericana de Derechos Humanos en el asunto "Campo Algodonero vs México". (SIC).

RESPUESTA A LA SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Sobre el particular, la Unidad de Transparencia le informa que después de llevar a cabo un análisis del contenido de su solicitud y de conformidad con el artículo 59, párrafo primero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, y el lineamiento vigésimo tercero, párrafo primero de los Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atención a solicitudes de acceso a información pública, que establecen que cuando las unidades de transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de su aplicación, deberán notificarlo al solicitante, y en su caso, señalar el o los sujetos obligados competentes; por lo que le comunico que la Secretaría Particular de la C. Gobernadora no es competente para atender su solicitud.

En este sentido, se sugiere al particular que, formule su requerimiento a los Sujetos Obligados **Secretaría del Trabajo y Previsión Social** y al **Instituto Chihuahuense de la Mujeres**, ya que es posible que los mencionados Sujetos Obligados puedan contar con la información de su interés, la cual se puede requerir a través de la Plataforma Nacional de Transparencia en el siguiente hipervínculo:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>

Con lo anterior, se da respuesta a la solicitud de información planteada a este Sujeto Obligado.

ATENTAMENTE


LIC. JOSÉ CARLOS RIVERA ALCALÁ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA PARTICULAR DE LA C. GOBERNADORA